
Netværksgruppeoplæg til Flemmings tale d. 11. september 2011  v/ Sara Lorenzen 

En verden til forskel – del 2  

Flemming talte i søndags om, hvordan den bedste måde, vi kan gøre en forskel på, er ved at pege på Gud 
som hovedpersonen i vores liv; en Gud, vi selv er dybt fascinerede af, som er skaber og opretholder af 
universet og som er større end noget menneske kan forestille sig.  
 
Flemming tog udgangspunkt i historien om Gud, der kalder Moses til at gøre en verden til forskel for 
jøderne, der levede i slaveri i Egypten. 
 

 Læs 2. Mosebog 3,1-16 
 
Gud har en plan med sit folk. Og den han vælger til at udføre hans plan er Moses, en fårehyrde, der ikke 
brød sig om at tale foran andre og hvis liv var på retur efter at havde myrdet en slavepasser og nu var på 
flugt fra den mægtige Farao. 

 

 

 

 

 
 
Moses spørger, hvem han skal sige, sender ham, og Gud svarer, at Hans navn er ”JEG ER”.  Flemming sagde 
det på denne måde: 
 

”Ved at Gud afslørede sit navn fik Moses et glimt af Guds storhed. Samtidig fik Moses en chance for at indse 
at han kun kan have en birolle i Guds store historie. Moses kunne som du og jeg bør gøre, sige til sig selv: 
Jeg er ikke altings centrum. 
Jeg er ikke den som bestemmer. 
Jeg er ikke løsningen. 
Jeg er ikke almægtig. 
Jeg er ikke den som holder i historiens tråde. 
Jeg er ikke Gud! 
Ligeså passende Guds navn er ”Jeg ER” passer det sig for os at kaldes ”Jeg er IKKE!” 
Jeg er ikke den som er løsningen på alt. 
Jeg er ikke den som bestemmer. 
Jeg er ikke skaberen. 
Jeg er ikke altvidende. 
Men Gud er det altsammen, og vil altid være det, for enhver generation på jorden. 
Han vælger OS til at gøre en forskel i hans historie med verden. 
Han vælger endda os som står tilbage i skolegården. 

Men vi må være villige til at opgive anerkendelsen og indtage en birolle.” 
 

 

 

 

 

 

Tænk over: 
Kan du genkende Moses’ reaktion i dit eget liv, når 

Gud nogle gange lægger dig noget på hjerte? 

Tænk over: 
Hvordan forstår du Guds udsagn om, at 

hans navn er ”Jeg ER”? 



Vi kan gøre en forskel, fordi Gud er den, Han er! Fordi Gud er med os, når han kalder os. Og Gud 

kalder os kontinuerligt til at vise andre mennesker den kærlighed, han også elsker os med. 

 

Ofte lever vi, som om, vi selv er hovedrollen i vores egen historie. Vi vil gerne gøre en forskel, så vi 

tager os godt ud og så vi føler, vores liv giver mening. Men uden Gud som hovedpersonen i vores 

liv, som omdrejningspunktet for måden, vi ser verden på, kører vi ind i en blindgyde. Vores egen 

lille historie er skrøbelig og flygtig. 

 

Flemming sagde: 
”Du og jeg kan faktisk tilbringe alle vores dage med at gøre vores egen lille og begrænsede historie til en 
kæmpe sag, og gøre historien om en forunderlig og evig Gud alt for lille.” 
 
Og lidt senere: 
”Vi er jo netop med i Guds historie, - du findes på hver en side i hans store historie. 
Du og jeg fandtes i hans tanker langt før vi blev til. 
Men det som vi skal have fat i er at historien har allerede en stjerne – en hovedperson. 
Og den stjerne, den hovedperson er ikke dig eller mig!” 
 
”Vi må krybe ud af vores egen historie, opgive bifaldet, opgive applausen og krybe ind i Guds historie med 
os, med andre og med verden. 
Når det lykkes for os er det ikke længere så vigtigt hvad vi selv føler, men mere vigtigt at andre mennesker 
oplever sig inkluderet i Guds store historie. 
Når det lykkes for os kan vi også sætte vores egne ønsker og endda krænkelser til side, for vores næstes 
bedste.  
Når mennesker sårer os ”svarer vi igen” ved at pege på Gud, bede for vedkommende, og vise kærlighed. 
I stedet for at kræve retfærdighed siger vi til vores næste at der findes en stor, enorm og hellig Gud, som 
venter os på den anden side. 
Det kræver et dagligt valg.” 
 

Spørgsmål til debat og refleksion 
 Hvem har det med at være hovedpersonen for dine tanker og adfærd i dit liv? 

 Hvad gør det ved dig at tænke på dig selv som en vigtig birolle i Guds store historie? 

 

Øvelse 
 For at opleve dig som en birolle i Guds historie, kan du prøve den næste uges tid at lægge 

mærke til de mennesker, du møder og bede Gud vise dig sit hjerte for dem. Evt. kan du så 

reagere på det, du oplever Gud giver dig af fornemmelser.   


